К делу №1-244/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Крымск 09 июля 2020 года

Крымский районный суда Краснодарского края в составе:

председательствующий судья Гусихин Н.Я.,

с участием: государственного обвинителя Тонапетьян А.А.,

потерпевшей ФИО1,

подсудимой ФИО2,и ее защитника - адвоката Тоникова В.М., 

при секретаре Хоменко Ю.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО2 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л

Подсудимая ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества совершенная с банковского счета.

Преступление ею совершено при следующих обстоятельствах.

В январе 2020 года в точно неустановленное предварительным следствием время, ФИО2 находясь по месту своего проживания в квартире №, расположенной в 

<

адрес> края, где на свой сотовый телефон марки Samsung А50 к своему абонентскому номеру без согласия ФИО4 подключила услугу «Сбербанк Онлайн» к банковской карте ПАО «Сбербанк России» и тем самым стала иметь свободный доступ к денежным средствам ФИО4. После чего у ФИО2 из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение этих денежных средств и во исполнении своих преступных намерений она имея единый умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты принадлежащей ФИО4 неоднократно небольшими суммами в период времени с 15 января 2020 года по 7 мая 2020 года, используя принадлежащий ей мобильный телефон, посредством приложений SBOL, МВК путем ввода номера банковской карты ФИО4, похитила денежные средства на общую сумму 78 297 рублей 63 коп., принадлежащие ФИО4, чем причинила последней значительный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину свою в предъявленном ей обвинении признала полностью и суду пояснила, что она раскаивается в совершении кражи.

Данное уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке судебного разбирательства, в соответствии с ходатайством обвиняемой, заявленным ею добровольно при ознакомлении с материалами уголовного дела и подтвержденным в судебном заседании после проведения консультаций с защитником, который поддержал заявленное ходатайство.Суд удостоверился, что подсудимая осознает характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и потерпевшая в судебном заседании не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд признает обвинение, предъявленное ФИО2, обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранными доказательствами.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества совершенная с банковского счёта.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает фактические обстоятельства по делу, характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, оно отнесено к категории тяжких. Ранее она не судима, впервые совершила данное преступление, чистосердечно раскаялась. По месту жительства характеризуется только с положительной стороны. 

Обстоятельством, смягчающим наказание суд признает наличие на иждивении двоих малолетних детей и активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих обвинение, судом не установлено.

Каких-либо оснований для применения положений ст. 15,64 УК РФ суд не находит.

Суд также считает, что с учетом её семейного и материального положения не применять к ней дополнительное наказание в виде штрафа и без ограничения свободы.

С учетом изложенного, а также с целью восстановления социальной справедливости, суд считает необходимым назначить ей наказание связанное с лишением свободы, но с применением положений ст. 73 УК РФ.

Руководствуясь ст.296-304,307-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на ОДИН год ШЕСТЬ месяцев без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на ОДИН год. 

Обязать осужденную ФИО2 не менять место жительства без уведомления специализированного органа исполнения наказаний, куда периодически один раз в месяц являться на регистрацию.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, находящиеся при деле, хранить при нем.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Крымский райсуд в течении десяти дней со дня его провозглашения. Разъяснить осужденному право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий